(لرد کرزون، ۱۳۵۰: ۲/۳۳۷).

یکی از موارد اختلاف نظر ایران و حکومت انگلیسی در عراق، بر سر رودخانه‌های نوار مرزی پشتکوه (ایلام امروزی) از جمله رودخانه گنگیر و کنجان چم بود؛ اما این اختلاف نظرها، گاهی با تفاهم دولت ایران و حکومت انگلیسی بغداد در سال‌های ۱۲۹۶ و ۱۲۹۷ ه.ش برابر با ۱۹۱۸ و ۱۹۱۹ میلادی که منجر به تفاهم بین آن دو دولت می‌گردید، رفع می‌شد (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۴: ۱۹۶-۱۹۵، اکبری، ۱۳۹۴: ۸۵).

آب رودخانه گنگیر در بیشتر موارد باعث اختلاف کشاورزان منطقه سومار (از ایران) و مندلی (از عراق) بوده است. این مشکلات منجر به دخالت دو دولت ایران و عراق در این مناطق گردیده است. در اسفندماه ۱۲۹۷ ه.ش / مارس ۱۹۱۹ م. سر پرسی ساکس سفیر کبیر انگلیس در تهران طی نامه‌ای به وزارت امور خارجه ایران، ضمن بیان سابقه موضوع اختلاف نظر بر سر رودخانه گنگیر و عدم حل آن مسئله در جلسه یازدهم آوریل ۱۹۱۴ میلادی کمیسیون فنی تحدید حدود ایران و عثمانی، به اشکالات ایجادشده از سوی والی پشتکوه در مورد رسیدن آب رودخانه

انگلیس با جدا کردن سومار از پشتکوه ضربه اقتصادی - سیاسی بزرگی بر غلامرضاخان وارد کرد که حتی منجر به جنگ‌هایی بین غلامرضاخان ابو قداره و داود خان کلهر بر سر منطقه ایوان و سومار گردید.

اختلاف ایران و عراق بر سر آب رودخانه‌های کنجان چم و گنگیر

پس از آن که انگلیس قیمومیت عراق را به دست آورد، یعنی در سال‌های ۱۳۰۱-۱۳۰۰ هـ ش. ۲۳-۱۹۲۱ م. که زمان آغاز تشکیل عراق با سیستم حکومتی خاص بود، مشکلات و معضلات سنتی مرزی نواحی غرب ایران در نخستین سال تشکیل پادشاهی عراق، دوباره شروع شد (ولایتی، ۱۳۸۶: ۲۶). در برخی نواحی بر اساس صورت‌جلسات کمیسیون فنی سال ۱۹۱۴ م. و پروتکل نوامبر ۱۹۱۳ م.

والیان پشتکوه همیشه با قاطعیت هجوم عثمانی‌ها را به این اراضی دفع می‌کردند و مانع از تصرف آن مناطق توسط عثمانی‌ها شدند (مرادی مقدم، ۱۳۸۵: ۱۱۴). این اختلافات تا انقراض والیان پشتکوه ادامه داشت (یعقوبی، ۱۳۸۹: ۷۱). در پروتکل کمیسیون تحدید حدود استامبول در سال ۱۹۱۴ م./ ۱۲۹۳ ه.ش. هفتصد مایل مربع از اراضی واقع در شمال و جنوب قصر شیرین به دولت

عثمانی واگذار شد که «اراضی انتقالی» نامیده شد. امروزه بخشی از صادرات نفت عراق از چاه‌های نفت خانه و خانقین که جزو «اراضی انتقالی» بوده‌اند، تأمین می‌شود (منصوری لاریجانی، ۱۳۸۹: ۳۳).

در صورت‌جلسات سال ۱۹۱۴م. / ۱۲۹۳ ه. ش. به نحوه تقسیم آب رودخانه کنجان چم اشاره نشده بود؛ ولی آب این رودخانه به صورت نصف- نصف، توسط هر دو کشور مورد استفاده قرار می‌گرفت؛ اما نحوه تقسیم آب این رودخانه، همیشه مورد اعتراض دولت عراق بود. از آن جمله، در اواخر مرداد سال ۱۳۰۹ ه.

را کردند، اما چون میزان آب این رود کم شده بود تقاضای عراقی‌ها رد شد و رضاشاه شخصاً دستور داد آب این رودخانه نصف- نصف تقسیم شود و محل تقسیم نیز در نزدیک مرز و داخل خاک ایران باشد و این دستور رضاشاه انجام شد (اکبری، ۱۳۹۳: ۱۵۲). در اوایل سال ۱۳۱۲ ه. ش. عراقی‌ها در خصوص آب رودخانه گنگیر، اشکال دیگری را مطرح کردند. بر اساس صورت‌جلسات کمیسیون فنی ۱۹۱۴م. / ۱۲۹۳ ه. ش. آب رودخانه گنگیر می‌بایست نصف می‌شد. کوهستانی نژاد در کتاب خود در

مورد این مسئله چنین آورده است: «در نتیجه محل تقسیم آب می‌باید قبل از ورود رودخانه مزبور به منطقه سومار باشد؛ زیرا در سومار، رودخانه مزبور به رود سومار معروف بود. در حالی که محل تقسیم آب تا آن زمان در نزدیکی مرز ایران و عراق و در غرب منطقه سومار واقع شده بود.

در پی اعتراض‌های دولت عراق در مورد آب رودخانه گنگیر در اردیبهشت ۱۳۱۳ ه. ش. سمیعی سفیر ایران در بغداد پیشنهادهای و نظراتی را درباره نحوه استفاده از آب رودخانه مذکور بین ایران و عراق را به وزارت خارجه ایران ابلاغ کرد. ایشان گفته بودند که ایران و عراق به صورت نصف - نصف بر اساس توافقنامه ۱۹۱۴ م. / ۱۲۹۳ ه. ش. از آب این رودخانه استفاده کنند و قنات‌های مردم مندلی که در خاک ایران حفر شده بودند، همچنان باقی بمانند و ایران اعتراف کند که مردم مندلی حق استفاده از آب رودخانه گنگیر را دارند...؛ اما نظرات و پیشنهادات سمیعی سفیر ایران در بغداد توسط نصرالله بهنام که از مقامات ایران در وزارت امور خارجه بود، رد شد. نصرالله بهنام ضمن رد توافقنامه ۱۹۱۴ م. و تقسیم آب در بالاتر از روستای اشتران متذکر شد اگر قضیه آب گنگیر حل شود، ایران یکی از مهم‌ترین ابزار خود را برای تحت‌فشار گذاشتن عراق از دست خواهد داد. در نهایت وزارت خارجه ایران، نظر نصرالله بهنام را پذیرفت و پس‌از آن به همان ترتیب

سابق (نصف - نصف) با قضیه آب گنگیر برخورد کرده و متقابلاً هر سال به مدت چند ماه اعتراضات اهالی مندلی و مقامات عراق در خصوص نحوه تقسیم آب رودخانه مذکور، متوجه ایران می‌شد (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۴: ۲۷۷ - ۲۷۶).

بر اساس کمیسیون مشترک ۱۹۱۴ م. / ۱۲۹۳ هـ ش. بین ایران و عثمانی، مرزهای غربی کشورمان، معاهده‌های پیشین، یعنی عهدنامه‌های ارز روم اول (۱۲۳۸ ق) در عهد فتحعلی شاه و عهدنامه‌ی دوم ارز روم (۱۲۶۳ ق / ۱۸۴۷ م) در عهد محمدشاه قاجار و عهدنامه‌ی قصر شیرین (۱۰۴۹ هـ ق / ۱۶۳۹ م) در عهد شاه صفی صفوی شناخته شد (ولایتی، ۱۳۸۶: ۲۶-۲۲). بر اساس عهدنامه قصر شیرین (زهاب) مرزهای دو کشور مشخص شد و تاکنون، اساس و پایه‌های نوار مرزهای ایران با عراق را تشکیل داده است. با این شرایط، پس از جنگ جهانی اول و استقلال عراق به صورت یک کشور مستقل، کم‌وبیش بر سر قسمت‌هایی از نوار مرزی اختلاف به وجود آمد. از جمله این اختلاف‌ها می‌توان در خصوص اروندرود و همچنین رودخانه کنجان چم در مهران اشاره کرد که مورد دعاوی بین دولتین ایران و عراق بوده است.

در هشتم ژانویه ۱۹۳۵ م. / ۱۳۱۳ هـ ش. دولت عراق در مورد اختلاف نظرش با دولت ایران بر سر اروندرود و رودخانه کنجان چم به جامعه ملل شکایت کرد. نوری سعید وزیر امور خارجه عراق و باقر کاظمی وزیر امور خارجه ایران مأمور رسیدگی به حل اختلافات ایران و عراق شدند. در کتاب بررسی «اختلافات مرزی ایران و عراق» در این خصوص آمده است: «... درخواست دولت [ایران] از عراق دارای سه پیوست بود؛ از جمله متن معاهده ارز روم، پروتکل ۱۹۱۳ م. و صورت‌جلسات تحدید حدود ۱۹۱۴ م. و چند قضیه در مورد اروندرود، مانند قضیه رودخانه کنجان چم. متعاقب آن، وزارت خارجه عراق نیز طی نامه‌ای، در ۲ ژانویه ۱۹۳۷ / ۱۶-۱۳۱۵ هـ ش. چندین سند را برای دبیر کل جامعه ملل و به منظور مطالعه اعضای شورا ارسال کرد» (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۱۵۹-۱۵۷).

منازعه ایران و عراق بر سر آب کنجان چم

در تاریخ ۱۳۱۱/۵/۱۲ هـ ش. از سوی وزارت امور خارجه عراق به سفارت شاهنشاهی ایران اطلاع داده شد که در منصورآباد (مهران)، مأموران سرحدی ایران اقدام به حفر نهر رضاآباد کرده‌اند.

مردم منصورآباد برای تأمین آب موردنیاز خود مجبور شدند با اسلحه از این نهرها حراست کنند؛ اما اهالی زرباطیه با نیروی بیشتر به محافظین ایرانی حمله کرده و آب را به سمت زرباطیه جاری کردند. نیروهای دولتی ایران به کمک مردم منصورآباد رفته و دوباره آب را به سمت منصورآباد جاری کردند (یعقوبی، ۱۳۸۹: ۷۳). در تاریخ ۲۹ نوامبر ۱۹۳۴ م. / ۱۳۱۲ ه. ش. نوری سعید وزیر امور خارجه عراق، از جامعه ملل درخواست کرد که علاوه بر طرح سایر اختلافات ایران و عراق، مسئله رودخانه کنجان چم را مطرح کرده است. دولت ایران بر اساس پروتکل ۱۹۱۴ م. / ۱۲۹۳ ه. ش. که به مسئله تقسیم آب کنجان چم اشاره‌ای نشده است، طی یادداشتی دولت عثمانی را عامل کارشکنی در اجرای این پروتکل دانسته است (یعقوبی، ۱۳۸۹: ۷۳).

در روز پنجشنبه ۱۸ خرداد ۱۳۱۳ ه. ش. ریاست تشکیلات امنیه کل مملکتی همراه با حاکم نظامی پشتکوه به منصورآباد (مهران) وارد شد.

کلانتر شهر مهران متذکر شده که طبق معمول باید عراقی‌ها فقط از فاضلاب این رود استفاده کنند و حق دیگری را ندارند. همچنین قرار شد کمیسویی برای حل این اختلاف تشکیل شود و دو پاسگاه در مرز کنجان چم استقرار یافته تا از وقوع اتفاقات جلوگیری نمایند. تشکیل این کمیسیون نتوانست اختلافات مرزی را مرتفع سازد (یعقوبی: ۱۳۸۹: ۷۴).

در ژوئیه ۱۹۶۰ م. ۱۳۳۸ ه. ش. وزارت امور خارجه عراق «کتاب سفید» را با عنوان حقایق درباره مرزهای ایران و عراق منتشر کرد. در این کتاب در مورد رودخانه‌های مرزی ایران و عراق آمده است که دولت ایران برخلاف صورت‌مجلس‌های کمیسیون‌های تحدید حدود ۱۹۱۳ و ۱۹۱۴ م. ۳/۱۲۹۲ ه. ش. که سهم عراق را از آب رودخانه‌های مرزی تعیین کرده، اقدام به تضییع حق عراق از آب رودخانه‌های مرزی نموده است. کتاب سفید در این مورد به رودخانه‌های الوند در قصر شیرین، کنجان چم در مهران از توابع استان ایلام و گنگیر در سومار از توابع استان کرمانشاه، اشاره کرده است؛ در صورتی که دولت ایران اظهار می‌داشت که عملی برخلاف مندرجات صورت‌جلسه‌های مذکور انجام نداده و همیشه اعلام آمادگی کرده که اختلاف‌های طرفین را حل‌وفصل کند (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۷۱).

این بار نبرد بین دولتین در مهران، از توابع استان ایلام، روی داد. پس از درگیری‌ها و نبردهای خونین بین نیروهای نظامی ایران و عراق بر سر اختلافات مرزی در سال‌های ۱۳۵۲ و ۱۳۵۳ ه. ش. سرانجام وزرای خارجه ایران و عراق که عباسعلی خلعتبری از ایران و سعدون حمادی از عراق بودند، با وساطت دولت الجزایر در ۱۵ اسفند ۱۳۵۳ ه. ش. / ۶ مارس ۱۹۷۵ م. با

انعقاد قرارداد الجزایر به اختلافات مرزی ایران و عراق برای مدت ۵ سال پایان داد. مهم‌ترین مواد این قرارداد عبارت بودند از:

- ۱- مرزهای زمینی دو کشور بر اساس پروتکل قسطنطنیه (استانبول ۱۹۱۳ م.) و صورت‌جلسه‌های کمیسیون تعیین مرز ۱۹۱۴ تعیین کنند.

در سه ماه اول ۱۳۵۹ ش. ۱۴۲ مورد و در سه ماه دوم همان سال ۴۱۰ مورد گزارش شده است (ولایتی: ۴۱). اختلافات مرزی ایران و عراق پس از چند دهه سرانجام منجر به جنگ تحمیلی هشت‌ساله (۱۳۶۷-۱۳۵۹ ه. ش.) عراق علیه جمهوری اسلامی ایران گردید. پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد بر اساس قرارداد ۱۹۷۵ م. / ۱۳۵۴ ه. ش. الجزیره، از سوی دولت عراق خوشبختانه مشکلات و اختلافات مرزی دو کشور ایران و عراق حل شده و تاکنون مشکل خاصی به وجود نیامده است. به‌طور کلی از

انعقاد عهدنامه صلح آماسیه در سال (۹۶۲ ه. ق.) / ۱۵۵۵ م. در عصر سلطنت شاه‌تیماسب اول صفوی (همان: ۱۶-۱۷) تا عهدنامه ۱۹۷۵ م. / ۱۳۵۴ ه. ش. الجزیره حدود هجده عهدنامه بین ایران و عثمانی و سپس ایران با ترکیه و ایران با عراق در مورد نوار مرزی غربی کشور ایران بسته شده است (صحرائی، ۱۳۸۹: ۵۵-۵۶).

نتیجه

مقاله حاضر به سیر تاریخی اختلافات مرزی ایران و عراق بر سر رودخانه‌های مرزی در استان ایلام در دوره پهلوی پرداخته است. محقق با بررسی منابع و مآخذ به این نتیجه رسیده است که سه عامل اساسی باعث اختلافات مرزی ایران و عثمانی و سپس ایران و عراق در مورد رودخانه‌های مرزی پشتکوه شده است. عامل اول نیاز شدید مردم مناطق بدره، جسران و زرباطیه عراق به آب رودخانه کنجان چم و نیاز شدید مردم مندلی عراق به آب رودخانه گنگیر برای تأمین آب کشاورزان مناطق مذکور بوده است. عامل دوم که موجب اختلاف ایران و عراق بر سر رودخانه‌های مرزی استان ایلام شده بود، عدم توجه دقیق و نحوه استفاده مردم مناطق مرزی ایران و عراق از آب رودخانه‌های مذکور در پروتکل تعیین حدود ۱۹۱۴ م. / ۱۲۹۳ ه. ش. بین ایران و عثمانی بوده است. عامل سوم خودخواهی و زیاده‌طلبی مسئولان و دولتمردان عراق برای دست‌درازی به خاک ایران اسلامی بوده است. اختلافات مرزی ایران و عثمانی و ایران و عراق بر سر رودخانه‌های پشتکوه و استان ایلام از دوره صفویه شروع شده بود و با قرارداد ۱۹۷۵ م. / ۱۳۵۴ ه. ش. الجزیره برای مدت پنج سال مرتفع گردید؛ اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، دولت عراق در سال ۱۳۵۹ ه. ش. به خاک جمهوری اسلامی ایران تجاوز کرد و با تصرف قسمتهایی از خاک میهنمان در صدد تثبیت مرزهای خود بر اساس نقشه‌های مجعول خود شدند که با مقاومت شدید و شجاعانه‌ی مردم ایران، عراق به اهداف خود نرسید و مجبور به پذیرش قرارداد الجزیره گردید که جمهوری اسلامی ایران از آغاز تجاوز عراق به ایران، خواستار پذیرش و اجرای آن از سوی عراق شد.